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ANEXOS.
1. INTRODUCCIÓN.

La economía pecuaria, que se caracteriza por la reproducción y aprovechamiento de las diversas especies  animales, requiere de atención  y soluciones específicas a su problemática, de acuerdo a las prioridades de esta importante actividad de la economía mexicana.

De esta manera, la ganadería debe ser  capaz de  modernizarse para dejar atrás los riesgos económicos o climáticos, que periódicamente afectan  su sistema productivo.  En la actualidad, son múltiples los factores que impiden el pleno desarrollo de la ganadería: financieros, comerciales, productivos, tecnológicos y climáticos, para la cual se requiere de inmediata soluciones de carácter sistemático e integral, a fin de alcanzar el desarrollo pleno de nuestra ganadería.

La ganadería, entendida como la cría de especies animales es resultado de un largo proceso de experimentación  y ha sido tradicionalmente  una actividad prioritaria de  todos los  pueblos, porque  constituye una fuente importante para alimentación humana  ( Ayllon: 1994).

Impulsar empresas pecuarias en la entidad, debe ser acción prioritaria de los gobiernos estatal y municipal, con medidas efectivas que se reflejen en resultados a corto, mediano y largo plazo pero con una participación decidida y organizada por parte de los productores quienes están obligados a reforzar los esquemas de producción que actualmente les beneficie  pero deberán eliminar aquellos que sean  inoperantes, adoptando niveles técnicos y de organización que fortalezca el manejo integral de su agronegocios.

2. DEFINICIÓN DEL NEGOCIO.

2.1 NEGOCIO

La función más significativa del productor pecuario, es la de producir proteína de origen animal en adecuadas cantidades  utilizando todos los recursos que integran el proceso productivo en niveles optimas de  explotación. Sin embargo esta función no es tan importante sino se realiza en pleno conocimiento de que negocio es en  el que esta inmerso.

MISIÓN.

Satisfacer la demanda no cubierta de ganado bovino de carne. Preocuparnos por las necesidades reales de nuestros clientes:

_ Calidad genética y sanitario del ganado bovino

_ Permanencia y suficiencia en el abasto

_ Confiabilidad en los procesos de negocios

_ Honestidad y empatía.

VISIÓN.
Colocarnos entre los principales abastecedores de ganado bovino productor de carne en la cadena productiva productor-- consumidor final.

OBJETIVOS.

1. Desarrollar ganado bovino de carne con índices rentables respecto a la conversión unidad  de alimento –Kg. de carne.

2. Mantener eficiencia técnica y económica en el sistema vaca—cría--​​​​​engorda.

3. Monitorear la exactitud  del proceso de negocio en el mercado de la venta de ganado productor de carne.

CLAVE DEL ÉXITO

Penetrar el mercado y posicionarnos en él,   combinando experiencia ganadera, apoyo técnico, innovación administrativa del proceso administrativo y estrategias eficaces de mercadotecnia y comercialización.

3. ESTUDIO DE MERCADO

3.1 DESCRIPCION DEL PRODUCTO.

· La venta directa  y oportuna de unidades  bovinas provenientes de la raza  “Cebú---Indicus” en pie.

· Animales genética y sanitariamente sanos para abastecer satisfactoriamente la demanda de los intermediarios o introductores para su sacrificio.

3.2 MERCADO

Los clientes principales son los introductores o acopiadores regionales que compran el ganado vivo para sacrificarlo  y venderlo a los carniceros. También en forma eventual se considera vender ganado al menudeo a personas o entidades comerciales que lo necesiten.

3.3  DEMANDA

El crecimiento demográfico de la población obliga el alza constante el índice percápita alimentario requerido para el abasto satisfactorio de alimento, de ahí se desprende la creciente demanda  de carne para  consumo humano.

Revelan que el consumo promedio de carne percápita es de 14 Kg. anual.
Datos de 1998 presentados por INEGI muestra que el  Estado de Nayarit   tuvo un volumen de carne en canal por 19,415.205, tan valorada por $635,905.85 de las cuales el municipio de Compostela aportó  1,145.588 tan equivalente a $32,796.46  (INEGI: 1998).

En el municipio de Compostela en 1996 según datos del INEGI se cuenta con 98 compradores registrados y 115 abasteros.

La experiencia muestra que la demanda de carne se mantiene  insatisfecha y con oportunidades tales de negocio que es factible incursionar con proyectos pecuarios de producción.

3.4  OFERTA.

El municipio de Compostela para 1996 tenía 2,565 productores de ganado bovino, registrado ante la secretaria de Agricultura y Ganadería del gobierno del Estado. Esta cifra representa el 8.5%  del total de productores registrados.

Lo que coloca al municipio en el 3er  lugar en cuanto el numero de productores ganaderos de Nayarit. (PDM  de Compostela: 1996).

La producción de ganado bovino productor de carne en 1997 ascendió a 53,501 cabezas  (PDM: 1999)  es de carácter interno, no se comercializa hacia otras entidades. En su mayoría la carne es consumida por la propia población donde es sacrificado el animal (PDM  Compostela :1996).

3.5 PRECIOS.
La oferta inelástica de la carne, hace que el precio sea un factor en el cual no se discuta  su nivel, solo se acate el criterio del valor que reina en el mercado según la ley de la oferta y la demanda.

La política de precios aplicada tiene carácter conservador para mantener  margen de ganancia rentable según un precio competitivo, pero monitoreado constantemente las tendencias de los precios.

La eficiencia en el costo es una premisa indispensable en la política de precios.

3.6   COMERCIALIZACIÓN

EL mecanismo de comercialización  que utilizamos  comienza desde la producción comercial y culmina en el consumidor final.  1ra parte del canal de mercadotecnia en el que participamos:







4.   DESCRIPCIÓN DE LA ZONA

4.1  DESCRIPCION FISICO-GEOGRAFICA

4.1.1 Ubicación: 

El presente estudio desarrolla considerando una zona de la Republica Mexicana dentro del Estado de Nayarit, nos referimos al municipio de Compostela el cual se localiza dentro de la subregión  que el INEGI, (1994) que identifica como  COSTA SUR  y se le otorgo el numero oo4 en la división estatal. Colinda al norte con el municipio de San Blas  y Xalisco, al sur con  Bahía de Banderas  y el Estado de Jalisco, al poniente con el Océano Pacifico  y al oriente con los municipios de San Pedro Lagunillas  y Santa Maria del Oro. El municipio se ubica entre las coordenadas geográficas:

	AL Norte

Al Sur

Al Este

AL Oeste
	21º23’

29º51’

104º47’

105º21’
	Latitud Norte

Longitud  Oeste


4.1.2  Distribución de la Superficie

La extensión territorial del municipio es de 207,739.6  Has., que equivale al 6.8% de la superficie estatal, integrada en 27 ejidos, 2 comunidades indígenas y pequeña propiedad. Por su uso el suelo esta clasificado en:

	Agricultura

Pecuario

Agropecuario

urbano
	43.3%

49.6%

  6.9%

  0.2%
	  89,951.24 Has.

103,038.84 Has

  14,334.03 Has

       415.48 Has


                                 FUENTE:  (PDM:1999)

Resultado  de los trabajos realizados por PROCEDE en Nayarit, para el municipio la superficie parcelada de 49,612.653  Has., se distribuye como sigue con la base en los porcentajes correspondientes a lo declarado por el  informante,  (INEGI:1999).

	Uso actual del suelo:
	Agrícola

Ganadero

Agropecuario

Forestal

Otros
	                65.3 %

                30.9 %

                  2.0 %

                  1.0 %

                  0.8 %




	Distribución de la clase de tierra:
	Riesgo o humedad de primera

Temporal

Agostadero o buena calidad

Monte o agostadero terrenos áridos

Infraestructura  y otros


	27.6%

39.3%

  7.4%

25.0%

  1.2%


      Aunque de acuerdo al VII  censo agropecuario 1991 (INEGI:1994b) la Superficie  de Unidades de Producción Rurales Según  Uso Actual del Suelo para el municipio es :

	Superficie total

Agrícola

Partes naturales o en monta

Bosques o selva

Sin vegetación
	95,206 Has

48,284 Has

37,323 Has

  9,152 Has

     448 Has
	               100 %

               50.7%

               39.2%

                 9.6%

                 0.5%


      La superficie agrícola de 48,284  Has., está distribuida en  11,330  Has,.  de riego   y 36,954 Has., de temporal  (INEGI:1994b).

4.1.3   Topografía

      Poco más del  70% del relieve del suelo son terrenos cerriles tipo semi​-montañosos, el resto del suelo son llanuras o costeros, lomeríos  y pequeños valles en el altiplano. Los principales valles y llanuras  costeras de la región se localizan de sur  a norte entre Platanitos  y Capomo, abarcando importantes áreas  agrícolas de Ixtapa de la Concepción, Zacualpan  y las Varas.

En el altiplano se dispone  de los valles de borbollón  y de Compostela así como de algunas porciones planas en Miravalles  y Carrillo Puerto; en conjunto, los terrenos planos o semiplanos representan cerca del 30% de la superficie de la región y costa, en lo general, sin embargo, cabe señalar que las elevaciones principales  (INEGI: 1994A) se muestran en el siguiente cuadro:

	NOMBRE
	ALTITUD MSNM


	LATITUD NORTE

Grados     Minutos
	LONGITUD OESTE

Grados     Minutos

	Sierra Zapotan

C. Buena vista

C. EL negro

C. EL molote
	1520

1360

1240

1060
	    21            05

   21             14

   21             06

   21             17
	104          56

104          57

105          02

105          01


4.1.4 Hidrografía

El Refilón es el  principal caudal todo el año, existiendo otras corrientes inferiores, algunas de las cuales pierden causal en los meses del estiaje, ríos y arroyos, como el de Otates, Ixtapa, Huicicila, Chila, Zacualpan, las Piedras o la Tigrera, el Molote el Caimanero,  la Cucaracha, la Peñita, Compostela, arroyo Puerco y Zapotan. Adicionalmente se cuenta con una laguna en la margen derecha del camino las  Varas-chacala y con pequeños esteros en Platanitos, Zacualpan, Baca de Chila y Boca del Naranjo; sobresale el manantial de aguas termales en Jumurca, (PDM:1996). En Valle de borbollón existe infraestructura de región donde el recurso acuífero proviene de pozos profundos, para uso agropecuario.

4.2 DESCRIPCIÓN ECOGRÁFICA

4.2.1 Climas
Si bien el régimen climático que domina en la mayor parte del estado de Nayarit es cálido; en el municipio de Compostela  está reconocido como clima cálido subhumedo, la lluvia media anual es mayor de 1,200 mn y la temperatura media anual presenta un valor  mayor  de 22º  c.

La precipitación tiene su máxima incidencia en el mes de septiembre con un valor que asila entre 390 y 400 mm y la mínima se presenta en abril con un valor menor a 5 mm. El régimen térmico más caluroso se registra en agosto con una temperatura que va de 18 a 29o c, el mes más frío es febrero con un rango de entre 21 y 22oc.

4.2.2 Suelos 

Se consideran terrenos muy fértiles para la agricultura que ahí tiene muy buena retención de humedad  misma que es aprovechada para los cultivos de temporal y los que no posean esta propiedad son destinados al cultivo del café,. Maíz, mando, caña, plátano, tabaco, frijol y sorgo. Predominan el tipo de suelo de migajones, rojos, cafés, rojizos y amarillos del grupo laterifico, en menor proporción existen los de instintos de montaña con vegetación raquítica. Conforme disminuye la altura SNM  los suelos cambian a los de tipo chusmet y a negros a chumazaros en la costa, así mismo en los márgenes de los ríos o arroyos se localizan suelos alumiales (PDM.1996).

4.2.3 Vegetación 

Es la parte costera predominante las palmeras y amates, los manglares se han reducido principalmente por la actividad turística, entre otras causas. Selva de baja caducifolia, matorral subtropical, bosque de encino y pastizal natural. 

En tanto que el pastizal inducido tiene una distribución altitudinal  promedio de ,m.

4.2.4 Agua 
Sistema de ríos y arroyos con agua todo el año como el de el Refilión , que conforma la cuenca río Huicicila _San Blas, formando la región hidrológica RH 12.

4.3 RECURSOS HUMANOS

4.3.1 Demografía 
De acuerdo al Censo General de Población y Vivienda del año 2000, la población total de Nayarit asciende a 919,739 personas de las cuales 454,268 son hombres y 465,471 son mujeres.

En nuestro municipio de estudio, Compostela, la población ascendió a 65,804 personas de las cuales 32,532 son hombres y 33,272 mujeres.

Sus principales poblaciones son Compostela, Las Varas, Zacualpan  y la Peñita de Jaltemba de un total de 192 localidades. Su tasa anual de crecimiento fue de 3.9 % de 70-81 en la década de 80-90, se redijo a 1.6% y el periodo 90-95 fue de sólo 0.7 debido a la migración tan alta y la disminución de la natalidad.

4.3.1.1 Estructura Ocupacional 
Se estimó que el 44.4 % de la población de Compostela se dedica a trabajar en las labores agropecuarias, esto debido a que la población semi y rural asciende a 75.1 % en tanto que la población rural representa solo el 24.9%.

4.3.1.2 Grado de Ocupación
En lo que se refiere al grado de ocupación, se estimó que el 71%, es decir, de cada 100 habitantes, 71 personas se encuentran ocupadas.

Se estimó que el 44.4% de la población de Compostela se dedica a trabajar en labores agropecuarias, esto debido a que la población semirural y rural asciende al 75.1 % en tanto que la población representa el 24.9%.
4.3.2 Cultura
El nivel de escolaridad en el municipio de Compostela es de 5.4, un punto porcentual por debajo de la media estatal, considerando como.

Población sociológica. Trabajar para disminuir la drogadicción y el alcoholismo en la juventud. También una acción importante es la atención al problema de la desnutrición que se agudiza en la medida en que las tasas de desocupación sean mayores.

Se estimó que en promedio las mujeres tenían 3 hijos y el  alfabetismo era del 87.1%, porcentaje menor a un punto porcentual.

4.3.3 Aspectos Sociales.

El nivel de vida bajo alcanza al 24.1% de la PEA, personas que tenían ingresos menores a un salario mínimo. En tanto que un 7.1% obtenía ingresos superiores a cinco salarios.

En el municipio de Compostela conviven los tipos de familia tradicional y liberal, la primera habita en la capital en tanto que la segunda vive en la costa, donde la mujer tiene una maduración más temprana.

Las tradiciones en este municipio están arraigadas, lo que redunda en la conmemoración de las fiestas de la fundación de ejidos y de tipo religioso.

4.4 INFRAESTRUCTURA INSTITUCIONAL
 En este rubro la longitud de la red carretera por tipo de camino y superficie de rodamiento al 31 de diciembre de 1998 (Km.,) en cuanto a comunicaciones y transporte es:

	
	Total
	tronca federal pavimentada
	Alimentadoras estatales pavimentada   revestida 
	Caminos rurales  pavimetada  revestida

	Estado Compostela
	3113.6    252.9
	 557.5                 97.0
	710.1          62.4
	198.1              15.2
	29.9
	1,618        78.3


En el estado se cuenta con 47 aeródromos, en la Peñita de Jaltemba existe u aeródromo con longitud de pista  de 1100 mts., esto en cuanto a aeropuertos, en obras portuarias en Chacala tiene una extensión de las obras portuarios de atranque de 25.4 mts., lineales, en cuanto a al administración telegráfica en Compostela hay 4  de 33 que tiene el estado, estaciones terrenas receptoras de señal vía satélite el municipio cuenta con 11 al 31 de diciembre de 1998, y servicios postales a la misma fecha el municipio cuenta con un total de 76 oficinas postales distribuidas en administraciones (4), sucursales (1), agencias (6), expendios (21) instituciones públicas (44).

En lo que se refiere a la disponibilidad de drenaje el 66.465 de las viviendas tienen acceso, en tanto que el 88.8% de las viviendas cuentan con agua entubada, la utilización de la energía eléctrica está más generalizada, ya que el 92.9% de vivienda cuenta con este importante servicio.

4.4.1 Servicios de Salud

Es cubierto en el municipio por el sector público en un 99%, el IMSS 33%, ISSSTE 8%, SSA 41%, IMSS Solidaridad 16% y el DIF  el 1%. En la cabecera municipal estos servicios son proporcionados por el IMSS, ISSSTE y SSA. Claro  que en las principales poblaciones existen los servicios médicos particulares.

Principalmente son servicios de consulta e internado primario y las intervenciones de alto riesgo se realizan en hospitales fuera del municipio.

4.4.2 Servicios  Educativos.
En lo general el municipio cuenta con todos los niveles de educación desde básico hasta el superior e incluso el postrado, los cuales dependen: el Estado, la Federación y la Universidad Autónoma de Nayarit, así como secundaria y escuela comercial.

4.4.3 Servicios de Energía Eléctrica

El servicio con que cuenta el municipio cubre toda la zona urbana y rural. Las tomas domiciliaria cubren el 92.9% en todo el municipio con servicio en vivienda cubriendo 82 localidades con una longitud de línea de 378 Km., que comprende la conducción del servicio por transmisión y distribución Compostela cuenta con 27339 tomas eléctricas de las cuales 25233 son domiciliarias, 1957 comercial, 44 de actividad industrial y 105 para alumbrado público bombeo de agua  potable, aguas negras y riego agrícola.

4.4.4 Servicios Agua

Este servicio se encuentra provisto por 17 pozos profundos y 24 manantiales con una extracción diaria de 16.17m3, 8521.2 m3 por año. Compostela tiene este servicio en condiciones deprimentes.

4.5 INFRAESTRUCTURA ECONOMICA

4.51 Agricultura

La agricultura en el municipio de Compostela, es una de las  actividades principales generadoras de la dinámica productiva y económica. Esta ha destacado por ser una fuente que genera fuerza  de trabajo, provee de materias primas y alimentos, así como para otras cosas ya sea para el municipio o para otras entidades. Datos proporcionados por el INEGI 1995 los principales cultivos cíclicos son: el frijol, maíz de grano, tabaco, sorgo, chile seco, melón, sandía. De cultivos perennes: caña de azúcar, café, mango, plátano. La producción obtenida en hectáreas de los principales productores agrícolas de 1992-1993 es de riego o de temporal (PDM:1996).

	Cíclicos
	Perennes

	Frijol 
	3,018  toneladas
	Café
	14,363.5 toneladas

	Maíz de grano
	20,313 toneladas
	Mango
	19,225.0 toneladas

	Tabaco
	6,601  toneladas
	Plátano
	10,949.0 toneladas


Según los datos recabados por el INEGI  en el municipio de Compostela existe una superficie fertilizada por el tipo de cultivos y por temporal o de riego, que es la siguiente:

	Cíclicos

Área fertilizada

                              Total              Riego                 Temporal

	Frijol
	3,018    Ha
	2,932
	86

	Maíz de grano
	6,535    Ha
	165
	6,370

	Tabaco
	3,981    Ha
	3,981
	0

	Café
	4,143.5 Ha
	0
	4,143.5,

	Plátano
	87.5      Ha
	87.5
	


El programa año de producción 1996 contempla una superficie a establecer de 49,533 hectáreas, con una producción de 308,487.23, toneladas, la superficie de cíclicos que se han venido sembrando en los últimos años agrícolas varían según las circunstancias climáticas y los programas como: procampo, crédito a la palabra, han sido coyunturales en los incrementos de superficies sembradas.

Tomando como base 1998 la superficie sembrada en este municipio tuvo un comportamiento constante a la baja. Para 1990 disminuyó en un 3.4%  y para el año de 1991 cuyo radicalmente en los incrementos de las superficies sembradas.

El promedio de superficie sembrada para este municipio en el periodo 1998-1991 fue de  34,458 hectáreas que representa el 11.5% del total de la superficie del estado.

El promedio superficie cosechada para el mismo periodo fue de 32,739 hectáreas, lo que significa que el 95% de lo sembrado logró cosecharse y en consecuencia, que el nivel de siniestralidad fue baja, en comparación para otros municipios, los cultivos que registraron mayores pérdidas fueron: frijol, maíz y chile verde. Los años de mayor siniestralidad fueron los de 1988-1990. (PDM:1996)

4.5.2 Ganadería 

El municipio de Compostela cuenta con 2,565 productores de ganado bovino, registrados ante la Secretaría de Agricultura y Ganadería del gobierno del estado. Esta cifra representa el 8.5 % del total de productores registrados en el estado. Esto significa que el municipio de Compostela ocupa el 3er lugar en cuanto al número de productores ganaderos en el estado, además cuenta con 98 compradores registrados y 115 abasteros.

Según la SAG en el municipio existen 7 unidades ganaderas creadas desde 1984 y de las cuales sólo están operando 5: Nuevo Ixtlán, Vallejo, Zapotan, y Puerta de la Laguna.

Por otra parte el municipio cuenta con 2 granjas avícolas  las cuales  están ubicadas en el ejido Librado Rivera y que trabajan al 100% y la otra se localiza en la localidad de Lima de Abajo.

La especie ganadera más importante en el municipio es la bovina, ya que representa el mayor número de existencia, de carne en canal producida y el valor de la producción. 

Cabe destacar que a partir de 1990 las existencias de esta especie de ganado registran una disminución considerable debido a que contabilizaron a partir de ese año las existencias ganaderas del nuevo municipio de Bahía de Banderas .

	Especie
	Número de cabezas
	Valor aproximado $

	Bovino
	50,710
	80,051.0

	Porcino
	14,230
	3,130.6

	Ovino
	3,316
	414.54

	Caprino
	3,423
	369.6

	Aves
	552,686
	632.2

	abejas
	1,551
	186.1


El mercado de la producción de la carne de ganado bovino y porcino es de carácter interno, no se comercializa hacia otras entidades. Es decir la carne y la leche obtenida del ganado bovino es consumida por la propia población donde es ordeñada o sacrificada, con la producción de carne porcina sucede lo mismo.

De la población ganadera del municipio se tiene un promedio de sacrificios presentados en un año: bovinos 7,672 sacrificios, porcinos 8,400 sacrificios, 1,328 caprinos, 585,535 de aves. Lo cual representó un volumen de producción de: bovinos 1,236.4 toneladas, porcinos 344.9 toneladas , 16.1 toneladas de ovinos, caprinos 18.6 y aves 999.6 toneladas (PDM:1996).

4.5.3 Forestal

En el municipio existen 842 unidades de producción rural con actividad forestal, 262 unidades con  actividad forestal de los productos maderables y 746 de actividad de recolección, esto representa el 8.1%, con el total del estado. De las unidades de producción rural con actividad forestal tenemos los siguientes datos: de pino 1 de encino 36, otras 244. De la actividad rural por recolección: resina 1, barbasco 9 , lechuguilla 6, candelilla 1, leña 741 y otros no especificados 10. En volumen total tenemos 1,317 m3  son de maderas preciosas, lo que corresponden a las especies de cedro roja, amapa, caoba, huanacaxtle, 1,240 m3 de corrientes tropicales las cuales corresponde a las especies de guapinol,capomo, habillo y trompilla. Datos proporcionados por INEGI, se tiene un área de 96.39 hectáreas reforestadas lo cual significa que se plantaron 42,248 árboles lo que equivale a 438 árboles por hectárea. Se tiene datos del INEGI del Anuario Estadístico del estado de  Nayarit que en el municipio se contabilizaron 8 incendios forestales los cuales dañaron 281 hectáreas de las cuales 204 corresponden a pasto 72 a hierba y arbusto, 5 a renuevo. (PDM:1996).

4.5.4 Comercio y Abasto  

Las principales fuentes de abasto se localizan en zonas urbanas: Compostela, las Varas, y la Peñita de Jaltemba, ya que son los principales centros de acopio de las mercancías de todo tipo. Sin embargo se carece de un mercado de abasto para recibir y distribuir mercancías, pues solo se abastece de lo esencial por la falta de almacenamiento.

Datos del INEGI de 1993, indican que Compostela cuenta con 5 bodegas con una capacidad de 11,640 toneladas de las cuales son infraestructura que generó Boruconsa y Diconsa. (PDM:1996).

4.6 PROPUESTA DE LOCALIZACIÓN 

· Por tener que desarrollar la implantación de praderas, tiene que ser una zona con clima cálido ya que representan condiciones mas benigna para la siembre de pastos (villanueva), el cual es recomendable sembrar antes o al principio de la época de lluvias.

· Es deseable que el terreno disponga de agua para el ganado pero también con condiciones para riego.

· Consideramos que el municipio presenta en algunos puntos de su superficie, condiciones favorables para el desarrollo de la ganadería bovina de carne principalmente la extensiva, en un 12.67% del total que son 7,598 hectáreas y el alguna medida mediana semi-intensiva .

· El predio para el proyecto deberá tener capacidad forrajera natural  (agostadero), que permita ser rehabilitada y conservada, en un esquema de eliminación total de prácticas que deben haber quedado otras como el se monte, acción que deteriora el suelo. Hay la opción para el estado y el municipio, es una combinación entre lo silvícola y lo agrícola para destinar alimento para la ganadería (García:2000).
· Además es importante que el terreno disponga de áreas para el establecimiento de praderas que bien pudiera ser en un punto geográfico intermedio entre el altiplano y la costa, es decir, que sea parte carril y con terreno para el establecimiento de praderas, esto en razón también porque los suelos del a costa son destinados en su gran mayoría para la agricultura. 
· Por el tipo de topoformas que en lo general prevalecen en el municipio, el uso pecuario de la superficie deberá hacerse atendiendo al “piso de valle con terrazas y cañadas” (SPP:1981).

	ALTERNATIVAS DE USO
	LIMITACIONES 
	RAZAS DE CARNE PUEDEN EXPLOTARSE

	Pastoreo extensivo , de ganado bovino sobre vegetación natural en pastizal (en las terrazos)
	Pendiente de 12 a 40 % profundidad del suelo de 20 a 35 cm y pedregacidad superficial de 35 a 50%
	Bovinos de carne: Gyr, Brahman, IndoBrasil, guzart, criollo, nelore red sindhi, cebú x pardo suizo, santa gertrudis

	Pastoreo intensivo sobre praderas cultivadas en el (valle).
	Terrenos ocupados por agricultura , suelos ácidos(PH de 4.5 a 7) pendientes de 3 a 6%
	Bovinos de carne:Gyr,Brahman, guzarat, nelore, red, sindhi, criollo, cebú x pardo suizo, santa gertridis.


5 INGENIERIA DEL PROYECTO

5.1 Importancia De La Carne

La función primordial en la producción animal, es proporcionar al hombre los nutrientes que requiere, como son: proteínas, energía, minerales y vitaminas.

También es importante satisface un placer al hombre que gusta de consumir productos de origen animal en su dieta animal en su dieta, como suplemento de otras fuentes, como la vegetal (Arteaga).

La carne es una de los alimentos más completos para el ser humano, indispensable en su dieta diaria dada las características de sus nutrimentos, en donde destacan las proteínas, que contienen elementos esenciales para el desarrollo saludable del hombre.

5.2 DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD GANADERA

      5.2.1 Sistema de Reproducción –Vaca-Cría

La ganadería es una actividad industrial encaminada hacía la cría de especies animales para aprovechar los productos y subproductos que en ellos pueden obtenerse.

La ganadería semi-intensiva consiste en la cría de ganado con fines comerciales, animales que son alimentados con elementos naturales o elaborados que les permitan desarrollarse, es decir, se aprovechan los pastizales cuando la naturaleza lo permite y a falta de estos se alimenta de productos elaborados o enlatados. 

El proyecto considera el sistema reproductivo-vaca-cría. Determinar la zona en el municipio de Compostela para la ejecución y puesta en marcha del proyecto, designó la raza de la cría. 

En las razas “cebuinas Bos Indicus” , la variedad “ brahman es adaptable a las zonas tropicales, tiene pelaje y su piel es negra. Entre sus características destacan su adaptabilidad  al calor y humedad de la costa y su alta capacidad inmunológica a las enfermedades tropicales más comunes como derriengue, brucelosis, tuberculosis y si resistencia a las garrapatas. Empero su relación carne-hueso  es un tanto baja.

Por otra parte en las razas “ europeas Bos taurus” , la variedad Angus, es la más eficiente en la conversión alimento carne, adaptada  a los altiplano y a climas templados.

      La zona del proyecto es un altiplano, en el que se registran temperaturas no extremosas, lo que nos proporciona oportunidades de decidir qué tipo de raza desarrollar.

La combinación de las dos variedades anteriores expuestas da como resultado una raza sintética denominada “Brangus”.

El desarrollo del hato ganadero se conformará con hembras “Brahman” y con sementales “Angus”, a fin de lograr una calidad genética que permita alcanzar indicadores técnicos necesarios para un índice costo-beneficio convenientemente rentable.

5.2.2 Tamaño del Hato.

La formación y estructuración del hato ganadero, depende en cierta medida del índice de agostadero que se tiene en el terreno explotado. El proyecto comienza con un hato conformado por:

	50
	Vacas

	8
	Vaquillas

	9
	Terneras

	15
	Becerras

	16
	Becerros, y

	2
	Sementales


Para hacer un total de 100 cabezas

5.2.3. Conversión Alimento/Producto.

El negocio de la venta de ganado de carne en pie, encuentra la directriz de su rentabilidad, en la relación carne-hueso que se obtiene. La raza manejada aspira a alcanzar un peso en canal del 50% y 55% para hembra y sementales respectivamente. El fundamento de esta razón se encuentra en el índice de conversión alimento/producto en carne que para el proyecto es de 4% en capacidad de consumo.

5.2.4. Tamaño en Términos de Producción en Kg. de Carne Real.

El incremento diario de peso determina el tamaño real de la producción  de kilos de carne final.

Según la raza tratada alcanzaremos un peso al nacer de 40 Kg., un peso al destete de 130 Kg., lo que resulta en un incremento en peso-cría diario de 4%.

5.2.5. Índices de Mortalidad.

Una proyección conservadora de la mortalidad natural  en el hato considera una probabilidad de 10% para crías, 5% animales jóvenes y 2% para animales adultos.

5.2.6. Desechos.

La eficiencia se logrará al disminuir los derechos involuntarios ocasionados por enfermedades o accidentes. Generalmente un síntoma de que no es adecuado el manejo genético y sanitario es el alto índice de desechos involuntarios.

El proyecto considera un porcentaje de desecho de 10% para las hembras y 20% para sementales.

5.2.7. Reposiciones.

El periodo de explotación ideal al que son sometidos los animales, les denominamos vida útil. La vida útil de la hembra se ubica  en 8 años y el rendimiento del semental en 5 años.

5.2.8. Relación Macho-Hembra.

La maduración del ganado bovino macho determina la explotación a la que se puede ser sujeto. En la juventud podría ser suficiente para 20 hembras en promedio, mientras que al alcanzar la madurez podría dar abasto en manta hasta 40 hembras.

La edad de los sementales y la proyección a 5 años en el desarrollo del hato, refleja la necesidad de mantener una relación macho-hembra de 1 a 20.

5.2.9. Manejo de Sementales-Hembra.

El aprovechamiento óptimo de la vida útil del semental considera romper con paradigmas tradicionales de uso, en los cuales, se retira del hato al semental prácticamente en la edad de mayor capacidad reproductiva. Los estudios de mejoramiento genético darán el veredicto para la salida del semental.

Por otra parte la alimentación del semental debe ser acorde a la tasa de explotación reproductiva.

Las hembras requerirán de una atención especial e individualizada de sus etapas desde el nacimiento hasta el primer parto para garantizar la gestación y el parto que requieren.

Un adecuado manejo en la vaca antes y durante el periodo seco reduce desórdenes metabólicos, permite alcanzar un máximo consumo siguiente lactación (7 litros/diarios). (Bonilla).

La duración del periodo seco óptimo es de 57 días. La conveniencia rentable determina un periodo seco de 90 días que eleve el porcentaje de parición a 79% anual.

Durante el periodo seco también disminuye la condición corporal, por lo que se requiere de un programa de alimentación diseñado para satisfacer específicos requerimientos de nutrición especiales.

5.3. MEDIDAS PROFILÁCTICAS

5.3.1. Enfermedades

Los métodos preventivos tienen como finalidad excluir la introducción de las enfermedades (Agente) en un ecosistema que no lo posea o que lo posea en forma ocasional; aún si bien esta definición, es más aplicada a enfermedades transmisibles, no excluye aquellas enfermedades productivas por agentes físicos o químicos. La oportunidad de aplicar medidas preventivas debe ser siempre preferida frente a otras puesto que, como se ha visto, la tendencia general es que a medida que se desarrolla el campo, se incrementan los factores de riesgo de las enfermedades.
Las medidas preventivas en el manejo sanitario de los hatos son: cuarentena, inmunización masiva, higiene ambiental, detección precoz.

Las causas de enfermedad son múltiples y representan una amenaza constante sobre la integridad funcional e incluso sobre la vida de los animales repercutiendo directamente sobre la economía del productor. Sin embargo la mortalidad en si misma no es un indicador absoluto de las pérdidas económicas causadas por la enfermedad.

Es el padecimiento subclínico el que tiene a menudo mucho más impacto en la economía ganadera que la pérdida total de animales.

La prevención en términos generales queda englobada en:

1. Higiene, ambiental y corporal

2. prevención de enfermedades infectocontagiosas en la zona

3. Buena alimentación en cada etapa.

Los programas preventivos no pueden ser rígidos o únicos, se deben conocer enfermedades que prevalecen en la región sin dejar de lado el riesgo potencial que implica la adquisición de animales de otros Estados o países.

5.3.2. Control Sanitario.

La planeación de la administración sanitaria contempla un programa detallado de eventos desparasitantes, baños garrapaticidas, toma de muestras de brucelosis y tuberculosis, así como periodos de vacunación antirrábica.

5.4 ALIMENTACIÓN

La ganadería industrial.- Los alimentos que consumen los animales son adquiridos a personas ajenas al negocio, o bien mediante el pastoreo en agostadero.

En el municipio de Compostela la superficie dedicada a la ganadería es de 50,744.90 hectáreas, de las cuales 47,356 son praderas naturales y 3,380.90 de cultivos forrajeros (INEGI: 1998).

La rentabilidad del proyecto de inversión implica  desarrollar estrategias de manejo alimenticio para aprovechar al máximo las condiciones naturales del terreno y minimizar costos por concepto de suplemento alimentario.

Consideramos según datos de la región alcanzar rendimientos por 15,000 Kg/Ha de forraje en pradera y 3,000 Kg/Ha de forraje natural en agostadero.

Sin embargo el tratamiento para lograr ese nivel de producción de forraje en pradera, cultivadas y consideraciones para la puesta en marcha la mejor y más barata alternativa en un sistema de producción tradicional para mantener e incrementar lo índices  productivos del ganado de pastoreo es la utilización de forrajes perennes de corte, sin considerar que las praderas disponibles  son sembradas y utilizadas  con la menor inversión posible y en la mayoría de los casos sin la menor utilización de tecnología tendientes a garantizar su establecimiento y productividad (Villanueva: 1999).

El establecimiento de las praderas  pueden enfrentar dos situaciones preexistentes:

Que consiste en el reemplazo de la vegetación nativa por gramíneas mejoradas, mientras que la otra, consiste en el reemplazo de las praderas existentes por especies mejoradas de mayor productividad. Los pasos para su establecimiento son: selección del área, preparación del terreno, labranza, selección de la especie, época de siembra, método de siembra, densidad de la siembra, fertilización, control de malezas, control de plagas, manejo durante el establecimiento.

El periodo de establecimiento de una pradera es la fase más crítica cuya finalidad es conseguir una pradera altamente productiva con plantas vigorosas y libres de maleza y con capacidad para soportar cargas animal elevados. Si no se alcanza un óptimo establecimiento por año, es posible que la pradera tarde años en alcanzar su máxima productividad y en muchos de los casos, ésta jamás alcanzará su potencial productivo, ocasionando la pérdida de beneficios para el productor (Villanueva: 1999).

5.5 OBRA CIVIL

5.5.1 Terrenos

La consideración del predio como inversión inicial, pasa a ser valuada como activos directos ya se tienen ubicados y comprometidas para el proyecto. Los corrales de manejo son móviles para adecuarlos a las necesidades del hato.

5.5.2 Obra Civil

Se construirán instalaciones modestas, cuya característica principal es la funcionalidad. El uso adoptado requerirá de adaptaciones sutiles que permitan almacenar materia prima y trabajar con manipulación y resguardo de documentos importantes del negocio. Más adelante la construcción de una pequeña oficina y adquisición de equipo de cómputo.

5.6 REQUERIMIENTOS DE INSUMOS Y SERVICIOS

5.6.1 Materia Prima.

Las hembras se adquirirán en la región, buscando que ya estén adaptadas a la región. Los sementales, por su calidad genética se buscarán con proveedores nacionales en condiciones similares a las zonas de explotación.

5.6.2 Dieta Alimenticia.

Para el abastecimiento de la semilla comercial para el suplemento, se ha decidido buscar proveedores varios que permitan comparar precios y efectuar análisis comparativos

5.6.3 Mano de Obra

El grado de especialización que se exige para la actividad ganadera no es muy alto, además el abastecimiento de la misma se tendrá de las localidades aledañas a la zona.

6. EVALUACIÓN ECONÓMICA Y TÉCNICA DEL PROYECTO.

6.1 EVALUACIÓN DE LAS RAZONES FINANCIERAS.

El interés al capital aplicado fue tomado de las cotizaciones para cobertura de tasa de interés presentadas por FIRA-Banco de México. En la modalidad de operación de banda ancha, el rango se contrataba a la fecha del 6 de julio del 2000, en una tasa piso de 13.47 y una tasa techo de 28.3 con un plazo de días desde 321 y 366.

6.1.1 índice de Costo-Beneficio

Obtener un índice de costo-beneficio de 1.60, ha sido una meta alta. Después de jugar con las variables reproductivas, técnicas y una minuciosa cotización de precios de logro obtener un margen bruta de 60 centavos de beneficio por cada peso en costo incurrido, en gastos operativos.

6.1.2 Valor Presente Neto

Con ingresos totales por $146,744.38 y egresos por  $91,767.26, en el primer año, tendremos un valor presente neto de $46,413.77, lo que resulta en viabilidad económica del proyecto.

6.1.3 Utilidad Bruta

Logramos obtener un margen de utilidad de 48c por peso vendido.

6.1.4 Utilidad de Operación

Después de pagar el costo de ventas y operación del negocio rescatamos 51c por peso.

6.1.5 Utilidades de Operación.

La rentabilidad alcanzada por el proyecto es de 4.44 las utilidades de operación superan con mucho los gastos financieros.

PRODUCCIÓN
	CONCEPTO
	AÑO 0
	AÑO 1
	AÑO 2
	AÑO 3
	AÑO 4
	AÑO 5

	Periodo de Gestación
	280
	280
	280
	280
	280
	280

	Días Abiertos
	90
	100
	90
	80
	70
	60

	Intervalo entre Partos (Días)
	370
	380
	370
	360
	350
	340

	Partos por Año (Vaca)
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	1.1

	Partos por Vaca (Vida Útil)
	7.89
	7.7
	7.9
	8.1
	8.3
	8.6

	Porcentaje Vacas Horras
	20%
	20%
	20%
	20%
	20%
	20%

	Porcentaje de Parición
	79%
	77%
	79%
	81%
	83%
	86%

	Edad Reproductiva Hembras
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5

	Edad Reproductiva Machos
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Vida Útil Hembras
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Vida Útil Machos
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	%  Nacimiento Hembra-Macho
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%

	Becerros
	3.9459459
	3.8421053
	3.9459459
	4.0555556
	4.1714286
	4.2941176

	Becerras
	3.9459459
	3.8421053
	3.9459459
	4.0555556
	4.1714286
	4.2941176

	Relación Macho-Hembra
	20.00
	25.00
	30.00
	30.00
	40.00
	40.00

	Producción Crías Vida Útil x Toro
	100.0
	125.0
	150.0
	150.0
	200.0
	200.0


PRODUCCIÓN
	CONCEPTO
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Vacas
	50
	52
	55
	63
	73
	84

	Vaquillas (2-3 Años)
	8
	9
	14
	18
	19
	23

	Terneras (1-2 Años)
	9
	15
	19
	20
	23
	28

	Becerras (0-1 Años)
	15
	19
	21
	24
	29
	34

	Becerros (0-1 Años)
	16
	19
	21
	24
	29
	34

	Terneros (1-2 Años)
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Toretes (2-3 Años)
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	Sementales
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	TOTAL HATO
	100
	116
	131
	151
	176
	205

	Peso al nacer
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	Peso al Destete 
	130
	160
	170
	180
	200
	200

	Edad al Destete (Días)
	210
	210
	210
	210
	210
	210

	Incremento Peso Crías (Nac-Dest)
	0.43
	0.57
	0.62
	0.67
	0.76
	0.76

	Incremento Peso Becerras
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3

	Incremento Peso Becerros
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4

	Incremento Peso Terneras
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3

	Incremento Peso Terneros
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	Incremento Peso Vaquillas
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4
	0.4

	Incremento Peso Toretes
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5

	Peso Hembras Desecho
	403.20
	435.60
	446.40
	457.20
	478.80
	478.80

	Peso Sementales Desecho
	687.75
	732.75
	747.75
	762.75
	792.75
	792.75

	% Peso en Canal Hembras
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%
	50%

	% Peso en Canal Sementales
	55%
	55%
	55%
	55%
	55%
	55%

	Peso en canal Hembras
	201.6
	217.8
	223.2
	228.6
	239.4
	239.4

	Peso en canal Sementales
	378.26
	403.01
	411.26
	419.51
	436.01
	436.01

	Vida Útil Hembras (Años)
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	Vida Útil Machos (Años)
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Producción Leche (Días Ordeña)
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	Producción Leche (Lts/Días)
	7
	5
	5
	5
	5
	5

	Producción (Litros/Año)
	630
	450
	450
	450
	450
	450

	Porcentaje de Parición
	79%
	77%
	79%
	81%
	83%
	86%

	% Mortalidad Crías
	10%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%

	% Mortalidad Jóvenes
	5%
	3%
	3%
	3%
	3%
	3%

	% Mortalidad Adultos
	2%
	1%
	1%
	1%
	1%
	1%

	Periodo Vacias (Días)
	90
	100
	90
	80
	70
	60

	Periodo Gestación (Días)
	280
	280
	280
	280
	280
	280

	Peso Becerras
	117
	144
	153
	162
	180
	180

	2000o Becerros
	130
	160
	170
	180
	200
	200

	Peso Terneras
	226.5
	253.5
	262.5
	271.5
	289.5
	289.5

	Peso Terneros
	276
	306
	316
	326
	346
	346

	Peso Vaquillas
	336
	363
	372
	381
	399
	399

	Peso Toretes
	458.5
	488.5
	498.5
	508.5
	528.5
	528.5

	Peso Vacas
	403.2
	435.6
	446.4
	457.2
	478.8
	478.8

	Peso Sementales
	687.75
	732.75
	747.75
	762.75
	792.75
	792.75

	% Desecho Hembras
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%
	10%

	% Desecho Machos
	20%
	20%
	20%
	20%
	20%
	20%

	Relación Hembra-Macho
	20
	30
	30
	30
	40
	40


	DESARROLLO DE HATO
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	

	Vacas
	50
	52
	55
	63
	73
	84

	Vaquillas (2-3 Años)
	8
	9
	14
	18
	19
	23

	Terneras (1-2 Años)
	9
	15
	19
	20
	23
	28

	Becerras (0-1 Años)
	15
	19
	21
	24
	29
	34

	Becerros (0-1 Años)
	16
	19
	21
	24
	29
	34

	Terneros (1-2 Años)
	0
	
	
	
	
	

	Toretes (2-3 Años) 
	0
	
	
	
	
	

	Sementales
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	TOTAL HATO
	100
	116
	131
	151
	176
	205


	PRODUCCIÓN

	CONCEPTO
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Vacas
	5
	5
	5
	6
	7
	8

	Becerras
	15
	19
	21
	24
	29
	34

	Becerros
	16
	19
	21
	24
	29
	34

	Sementales
	-
	-
	1
	-
	-
	1

	Leche (Litros)
	24,859
	18,071
	19,525
	22,857
	27,460
	32,428

	TOTAL
	36
	43
	48
	55
	14,517
	78


	PRODUCCIÓN (KILOS)

	CONCEPTO
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Vacas
	2,016
	2,276
	2,454
	2,863
	3,502
	4,017

	Becerras
	1,755
	2,747
	3,153
	3,909
	5,217
	6,161

	Becerros
	2,080
	3,052
	3,504
	4,343
	5,797
	6,846

	Sementales
	-
	-
	748
	-
	-
	793

	Leche (Litros)
	24,859
	18,071
	19,525
	22,857
	27,460
	32,428

	TOTAL (KILOS)
	5,851
	8,075
	9,859
	11,114
	14,517
	17,817


	PRODUCCIÓN P / LA VENTA (KG)

	CONCEPTO
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Vacas
	2,016
	2,276
	2,454
	2,863
	3,502
	4,017

	Becerros
	2,080
	3,052
	3,504
	4,343
	5,797
	6,846

	Sementales
	-
	-
	748
	-
	-
	793

	Leche (Litros)
	24,859
	18,071
	19,525
	22,857
	27,460
	32,428

	TOTAL (KILOS)
	4,096
	5,328
	6,706
	7,206
	9,299
	11,656


	ALIMENTACIÓN



	INDICADORES DE CONSUMO DE ALIMENTO DE FORRAJE

Capacidad de Consumo en Peso Vivo

	CONCEPTO
	AÑO 0
	AÑO 1
	AÑO 2
	AÑO 3
	AÑO 4
	AÑO 5

	Capacidad de Consumo (Peso Vivo)
	4%
	4%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Consumo Alimento de Vaca / Día  (Kilos)
	16.13
	17.42
	17.86
	18.29
	19.15
	19.15

	Consumo Alimento Vaquillas Día (Kg)
	13.44
	14.52
	14.88
	15.24
	15.96
	15.96

	Consumo Alimento Terneras Día (Kg)
	9.06
	10.14
	10.5
	10.86
	11.58
	11.58

	Consumo Alimento Becerras  Día (Kg)
	4.68
	5.76
	6.12
	6.48
	7.2
	7.2

	Consumo Alimento Becerros Día (Kg)
	5.2
	6.4
	6.8
	7.2
	8
	8

	Consumo Alimento Terneros Día (Kg)
	11.04
	12.24
	12.64
	13.04
	13.84
	13.84

	Consumo Alimento Toretes Día (Kg)
	18.34
	19.54
	19.94
	20.34
	21.14
	21.14

	Consumo Alimento Sementales Día / Kg
	27.51
	29.31
	29.91
	30.51
	31.71
	31.71

	Consumo Día Total Vacas
	 806.40
	910.58
	981.71
	1145.23
	1400.83
	606.99

	Consumo Día Total Vaquillas
	107.52
	126.76
	210.01
	273.52
	309.49
	362.31

	Consumo Día Total Terneras
	81.54
	147.54
	194.28
	217.11
	271.01
	325.58

	Consumo Día Total Becerras
	70.20
	109.87
	126.13
	156.34
	208.69
	246.45

	Consumo Día Total Becerros
	83.20
	122.08
	140.15
	173.71
	231.88
	273.83

	Consumo Día Total Terneros
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Consumo Día Total Toretes
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Consumo Día Total Sementales
	55.02
	61.27
	54.81
	63.69
	57.98
	66.52

	TOTAL CONSUMO HATO X DIA
	1203.88
	1478.10
	1707.09
	2029.60
	2479.89
	2881.67                             

	Consumo Anual Total Vacas
	294,336
	332,361
	358,326
	418,008
	511,302
	586,550

	Consumo Anual Total Vaquillas
	39,245
	46,267
	76,653
	99,835
	112,965
	132,242

	Consumo Anual Total Terneras
	29,762
	53,851
	70,911
	79,245
	98,917
	118,837

	Consumo Anual Total Becerras
	25,623
	40,103
	46,038
	57,065
	76,174
	89,954

	Consumo Anual Total Becerros
	30,368
	44,559
	51,154
	63,405
	84,637
	99,949

	Consumo Anual Total Terneros
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Consumo Anual Total Toretes
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Consumo Anual Total Sementales
	20,082
	22,363
	20,007
	23,246
	21,164
	24,279

	TOTAL CONSUMO HATO ANUAL
	439,416
	539,505
	623,090
	740,804
	905,159
	1,051,811

	Producción Forraje Pradera / Ha.
	
	
	
	
	
	

	Producción Forraje Agostadero / Ha.
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00

	Hectáreas Necesarias en Pradera
	29.29
	35.97
	41.54
	49.39
	60.34
	70.12

	Hectáreas Necesarias en Agostadero
	146.47
	179.83
	207.70
	246.93 
	301.72
	350.60


	INDICADORES DE CONSUMO DE ALIMENTO DE FORRAJE



	

	Suplementación (Días)
	180.00
	180.00
	180.00
	180.00
	180.00
	180.00

	Suplementación Vacas
	1.61
	1.74
	1.79
	1.83
	1.92
	1.92

	Suplementación Vaquillas
	1.34
	1.45
	1.49
	1.52
	1.60
	1.60

	Suplementaciónl Terneras
	0.91
	1.01
	1.05
	1.09
	1.16
	1.16

	Suplementación Becerras
	0.47
	0.58
	0.61
	0.65
	0.72
	0.72

	Suplementación Becerros
	0.52
	0.64
	0.68
	0.72
	0.80
	0.80

	Suplementación Terneros
	1.10
	1.22
	1.26
	1.30
	1.38
	1.38

	Suplementación Toretes
	1.83
	1.95
	1.99
	2.03
	2.11
	2.11

	Suplementación Sementales
	2.75
	2.93
	2.99
	3.05
	3.17
	3.17

	Suplemento Total Vacas (Kg./Día)
	80.64
	91.06
	98.17
	114.52
	140.08
	160.70

	Suplemento Total Vaquillas (Kg./Día)
	10.75
	12.68
	21.00
	27.35
	30.95
	36.23

	Suplemento Total Terneras (Kg./Día)
	8.15
	14.75
	19.43
	21.71
	27.10
	32.56

	Suplemento Total Becerras (Kg./Día)
	7.02
	10.99
	12.61
	15.63
	20.87
	24.64

	Suplemento Total Becerros (Kg./Día)
	8.32
	12.21
	14.01
	17.37
	23.19
	27.38

	Suplemento Total Terneros (Kg./Día)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Suplemento Total Toretes (Kg./Día) 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Suplemento Total Sementales (Kg./Día)
	5.50
	6.13
	5.48
	6.37
	5.80
	6.65

	TOTAL CONSUMO HATO X DIA
	120.39
	147.81
	170.71
	202.96
	247.99
	288.17

	Suplemento Anual Total Vacas
	14,515
	16,390
	17,671
	20,614
	25,215
	28,926

	Suplemento Anual Total Vaquillas
	1,935
	2,282
	3,780
	4,923
	5,571
	6,522

	Suplemento Anual Total Terneras
	1,468
	2,656
	3,497
	3,908
	4,878
	5,860

	Suplemento Anual Total Becerras
	1,264
	1,978
	2,270
	2,814
	3,757
	4,436

	Suplemento Anual Total Becerros
	1,498
	2,197
	2,523
	3,127
	4,174
	4,929

	Suplemento Anual Total Terneros
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Suplemento Anual Total Toretes
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Suplemento Anual Total Sementales
	990
	1,103
	987
	1,146
	1,044
	1,197

	TOTAL SUPLEMENTO HATO ANUAL
	21,670
	26,606
	30,728
	36,533
	44,638
	51,870


	SANIDAD

	

	CONCEPTO
	CANTIDAD

	
	

	Total Hato
	100

	Vacunación (Bacterinas)
	2

	Vacunación (Virales)
	1

	Baño Garrapaticida
	12

	Desparasitaciones
	2

	% Casos Clínicos 
	5%

	% de Casos Clínicos al Año
	5

	Muestreo TB
	2

	Muestreo B
	2


	PRECIOS DE GANADO



	

	CONCEPTO  
	PRECIO 
	AÑO 1
	AÑO 2
	AÑO 3
	AÑO 4
	AÑO 5

	Vacas
	$ 6,000.00
	
	
	
	
	

	Vacas (2-3 Años)
	4,000.00
	
	
	
	
	

	Terneras (1-2 Años)
	15.60
	
	
	
	
	

	Becerras (0-1 Años)
	10.00
	
	
	
	
	

	Becerros (0-1 Años)
	13.00
	
	
	
	
	

	Terneros (1-2 Años)
	15.60
	
	
	
	
	

	Toretes (2-3 Años)
	15.60
	
	
	
	
	

	Sementales
	20,000.00
	
	
	
	
	

	Precio Vaca  Desecho
	11.00
	
	
	
	
	

	Precio Semental Desecho
	11.00
	
	
	
	
	

	Pasto
	0.20
	
	
	
	
	

	Mano de Obra (Jornal)
	65.00
	
	
	
	
	

	Asistencia Técnica (Visita)
	200.00
	
	
	
	
	

	Minerales
	8.00
	
	
	
	
	

	Gasolina
	5.50
	
	
	
	
	

	Precio Becerro en Pie
	13.00
	
	
	
	
	

	Semilla (Kilos x Ha)
	40.00
	
	
	
	
	

	Renta Tierra
	200.00
	
	
	
	
	

	Vacunación (Bacterinas)
	3.50
	
	
	
	
	

	Vacunación (Virales)
	8.00
	
	
	
	
	

	Baño Garrapaticida
	2.44
	
	
	
	
	

	Desparasitaciones
	4.88
	
	
	
	
	

	Casos Clínicos al Año
	500.00
	
	
	
	
	

	Muestreo TB
	4.00
	
	
	
	
	

	Muestreo B
	4.00
	
	
	
	
	

	Maquinaria y Equipo
	500.00
	
	
	
	
	

	Contador
	200.00
	
	
	
	
	

	Cuotas Asociación
	500.00
	
	
	
	
	

	Factor de Aseguramiento Vientres
	0.036
	
	
	
	
	

	Factor de Aseguramiento Sementales
	0.04
	
	
	
	
	

	Valor Aseguramiento Vacas
	6,000.00
	
	
	
	
	

	Valor Aseguramiento Vaquillas
	4,000.00
	
	
	
	
	

	Valor Aseguramiento Sementales
	20,000.00
	
	
	
	
	

	Costo Seguro Vacas
	216.00
	
	
	
	
	

	Costo Seguro Vaquillas
	144.00
	
	
	
	
	

	Costo Seguro Sementales
	800.00
	
	
	
	
	

	Costo de Leche
	3.00
	
	
	
	
	

	Precio de suplemento
	1.45
	
	
	
	
	


ALIMENTACIÓN
	ALIMENTACIÓN CON IMPLANTACIÓN DE PRADERA



	CONCEPTO
	CANTIDAD
	$/UNIDAD
	TOTAL
	%

	Semilla (Kilos x Ha)
	20
	 40.00
	$ 800.00
	

	Mano de Obra (Jornales)
	20
	65.00
	1,300.00
	

	Vida Útil Pradera
	
	
	6
	

	Costo Implantación x Ha
	
	
	350.00
	

	Renta de Tierra
	1
	200.00
	200.00
	

	Total Costo Pradera
	
	
	550.00
	

	Producción de Forraje x Ha
	
	
	15,000.00
	

	Kg. Forraje
	
	
	0.04
	

	Consumo Forraje Anual 
	439,416
	0.04
	16,111.93
	

	Producción Kg. En Pie
	
	
	3,835.00
	

	COSTO POR ALIMENTACIÓN  X KG
	
	
	4.20
	37.61


	AGOTAMIENTO PIE DE CRIA



	CONCEPTO
	CANTIDAD
	$/UNIDAD
	TOTAL
	%

	Valor del Vientre
	
	
	$ 6,000.00
	

	Valor de Rescate
	403
	11.00
	4,435.20
	

	Vida Útil (Crías Prod.)
	
	
	8
	

	Costo por Vientre / Becerro
	
	
	198.28
	

	Producción Kg. En Pie
	
	
	3,835.00
	

	Costo Por Vientre/Kg.
	
	
	0.05
	

	Valor del Semental
	
	
	20,000.00
	

	Valor de Rescate
	688
	11.00
	7,565.25
	

	Vida Útil (Crías Prod.)
	
	
	125.00
	

	Costo por Semental/Becerro
	
	
	99.48
	

	Producción Kg. En Pie
	
	
	3,835.00
	

	Costo por Semental/Kg.
	
	
	0.026
	

	COSTO POR PIE DE CRIA
	
	
	0.08
	0.01


	MEDICAMENTOS

	CONCEPTO
	CANTIDAD
	UNIDAD
	TOTAL
	%

	Vacunación (Bacterinas)
	200
	$          3.50
	$    700.00
	

	Vacunación (Virales)
	100
	8.00
	800.00
	

	Año Garrapacida
	1,200
	2.44
	2,928.00
	

	Desparasitaciones
	    200
	4.88
	976.00
	

	Casos clinicos al año
	5
	500.00
	2,500.00
	

	Muestreo TB
	200
	4.00
	800.00
	

	Muestreo B
	200
	4.00
	800.00
	

	COSTO MEDICAMENTO HATO
	
	
	$  9,504.00
	

	Producción Kg. En pie
	
	
	3,835.00
	

	COSTO DEL KG BECERRO POR MEDICINAS
	
	
	$     2.48
	0.22%


	MANO DE OBRA

	Mano de obra
	25
	$     65.00
	$1,625.00
	

	Producción Kg. En pie
	
	
	3,835.00
	

	COSTO DE MANO DE OBRA
	
	
	$     0.42
	0.04%


	GASTOS DIRECTOS



	CONCEPTO
	CANTIDAD


	UNIDAD


	TOTAL


	%



	Gasolina
	100
	$5.50


	$550.00
	

	Maquinaria y Equipo
	1


	500.00


	500.00


	

	Seguro Ganadero


	60
	
	13,552.00
	

	Contador


	1
	200.00
	200.00
	

	Cuotas Asociación


	1
	500.00
	200.00
	

	Costo Indirecto Hato


	
	
	15,3º2.00
	

	Producción Kg. En pie


	
	
	3,835.00
	

	COSTO DEL KG BECERRO POR INDIRECTOS
	
	$       3.99
	0.36%


COSTO TOTAL KG. DE BECERRO                    $        11.17   100%

	ALIMENTACION

	INDICADORES DE CONSUMO DE ALIMENTOS DE FORRAJE

Capacidad de Consumo en Peso Vivo

	CONCEPTO
	AÑO 0
	AÑO 1
	AÑO 2
	AÑO 3
	AÑO 4 
	AÑO 5

	Capacidad de consumo (peso vivo)
	4%
	4%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Consumo Alimento Vaca/Día (Kilos)
	16.13
	17.42
	17.86
	18.29
	19.15
	19.15

	Consumo Alim. Vaquillas Día (Kg.)
	13.44
	14.52
	14.88
	15.24
	15.96
	15.96

	Consumo Alimento Terneras Día (Kg)
	9.06
	10.14
	10.5
	10.86
	11.58
	11.58

	Consumo Alimento Becerras Día (Kg)
	4.68
	5.76
	6.12
	6.48
	7.2
	7.2

	Consumo Alimento Becerros Día (Kg)
	5.2
	6.4
	6.8
	7.2
	8
	8

	Consumo Alimento Terneros Día (Kg)
	11.04
	12.24
	12.64
	13.04
	13.84
	13.84

	Consumo Alimento Toretes Día (Kg)
	18.34
	19.54
	19.94
	20.34
	21.14
	21.14

	Consumo Alim. Sementales Día/Kg
	27.51
	29.31
	29.91
	30.51
	31.71
	31.71

	Consumo Día Total Vacas
	806.40
	910.58
	981.71
	1145.23
	1400.83
	1606.99

	Consumo D´ia Total Vaquillas
	107.52
	126.76
	210.01
	273.52
	309.49
	362.31

	Consumo Día Total Terneras
	81.54
	147.54
	194.28
	217.11
	271.01
	325.58

	Consumo Día Total Becerras
	70.20
	109.87
	126.13
	156.34
	208.69
	246.45

	Consumo Día Total Becerros
	83.20
	122.08
	140.15
	173.71
	231.88
	273.83

	Consumo Día Total Terneros
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Consumo Día Total Toretes
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Consumo Día Total Sementales
	55.02
	61.27
	54.81
	57.98
	57.98
	66.52

	TOTAL CONSUMO HATO X DIA
	1203.88
	1478.10
	1707.09
	2029.60
	2479.89
	2881.67

	Consumo Anual Total Vacas
	294,336
	332,361
	358,326
	418,008
	511,302
	586,550

	Consumo Anual total Vaquillas
	  39,245
	46,267
	76,653
	99,835
	112,965
	132,242

	Consumo Anual Total Terneras
	  29,762
	53,851
	70,911
	79,245
	98,917
	118,837

	Consumo Anual Total Becerras
	  25,623
	40,103
	46,038
	57,065
	76,174
	89,954

	Consumo anual Total Becerros
	30,368
	44,559
	51,154
	63,405
	84,637
	99,949

	Consumo Anual Total Terneros
	     _
	  _
	​_
	-
	-
	-

	Consumo Anual Total Toretes
	     _
	_
	_
	-
	-
	-

	Consumo Anual Total Sementales
	  20,082
	22,363
	20,007
	23,246
	21,164
	24,279

	TOTAL CONSUMO HATO ANUAL
	439,416
	539,505
	623,090
	740,804
	905,159
	1,051,811

	Producción Forraje Pradera/Ha.
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00
	15,000.00

	Producción Forraje Agostadero/Ha.
	  3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00
	3,000.00

	Hectareas Necesarias en Pradera
	       29.29
	35.97
	41.54
	49.39
	60.34
	70.12

	Hectareas Necesarias en Agostadero
	     146.47
	179.83
	207.70
	246.93
	301.72
	350.60

	RAZONES FINANCIERAS

RELACION COSTO-BENEFICIO

Ingresos

Egresos

INDICADOR

$  146,744.38

      91,767.26

                1.60

VALOR ACTUAL NETO

TASA DE INTERES

MONTO A RECIBIR FINAL PERIODO

INDICADOR 

     18.45570%

$146,774.38

    46,411.54

RAZONES DE RESULTADOS

UTILIDAD BRUTA

VENTAS NETAS

INDICADOR

$ 71,832.33

146,744.38

0.489506523



Esta relación nos indica el margen que le queda a la empresa después de haber pagado los costos necesarios para poder vender.

	

	UTILIDAD DE OPERACIÓN

VENTAS NETAS

INDICADOR
	$           74,912.05

146,744.38

0.510493477




Con esta razón podemos conocer el margen del negocio de pagar el costo de ventas, además de los costos para poder vender y los costos derivados de la admiistración del negocio.

	RAZONES DE RENTABILIDAD

	

	UTILIDAD DE OPERACIÓN

GASTOS FINANCIEROS

INDICADOR
	$  74,912.05

     16,855.21

  4.444444444


	ESTADO DE RESULTADOS

	

	INGRESOS
	UNIDAD
	CANTIDAD
	PRECIO/UNID
	TOTAL

	Vacas
	KG
	2016
	$             11.00
	22,176.00

	Becerros
	KG
	1755
	        10.00
	17,550.00

	Becerros
	KG
	2080
	13.00
	27,040.00

	Sementales
	KG
	
	11.00
	

	Leche
	LTS
	24859.45946
	3.00
	74,578.38

	Seguro Vacas
	CAB
	1
	5,400.00
	5,400.00

	Seguro Vaquillas
	CAB
	0
	
	-

	Seguro Sementales
	CAB
	0
	
	-

	· TOTAL INGRESOS
	
	
	
	146,744.38


	EGRESOS
	UNIDAD
	CANTIDAD
	PRECIO/UNID
	TOTAL

	Alimentación en Pradera
	KG
	439416.2
	$        0.04
	$   16,111.93

	Suplementación
	KG
	21669.84
	1.48
	      32,071.36

	Agotamiento Pie de –cria
	KG
	3835
	0.08
	297.76

	Medicamentis
	
	
	
	9,504.00

	Mano de Obra
	
	25
	65
	1,625.00

	Gastos Indirectos
	
	
	
	15,302.00

	                   SUBTOTAL
	
	
	 
	  $   74,912.05

	Gastos Financieros
	
	
	
	

	Intereses de Capital
	
	$    74,912.05
	23%
	 $   16,855.21

	TOTAL EGRESOS
	
	
	
	$   91,767.26


	ESTADO DE RESULTADOS FINAL



	

	Ingresos

Egresos

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN
	$     146,744.38          91,767.26

54,977.12




7. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES.

   Mucho se ha señalado que la vocación de la superficie en Nayarit, es de vocación ganadera, que tres cuartas partes son susceptibles para el desarrollo de la actividad pecuaria pero en pocas ocasiones  se llega a especificar (que debería ser siempre) el tipo de explotación y las razas describiendo el tipo de producto a obtener (carne, leche, doble propósito, etc). Esto es algo que en ningún momento debe omitirse el realizar propuestas de inversión en la materia, tanto por los productores, los técnico, las instituciones encargadas del fomento y en general de todos los involucrados en apoyar. Una de las razones para ello es que la entidad presenta diversas condiciones en su geografía que no deben verse como problema, sino como alternativas económicas relacionadas con sus recursos ranto naturales comohumanos, entre otros.

    De esa forma, el asunto se aclara para definir las condiciones de operación del NEGOCIO en su camino al éxito, que en lo general es una conjugación de factores internos y externos que influyen en la eficiencia de proceso productivo de cría y venta de Kg. , de ganado bovino para carne atendiendo los niveles de productividad que hogar rentable las unidades de producción.

   Finalmente, no obstante las ventajas que ofrezca el medio, la ganadería se enfrenta problemas como toda actividad económica pero que pueden ser superados generando alternativas de solución en diversos ordenes como son:

-Aprovechamiento racional de agostaderos, rehabilitación y mejoramiento.

-Mejoramiento genético del hato.

-Prevención del abastecimiento del agua.

-Aprovechar los programas gubernamentales y presentar propuestas para el fomento.

Cuidar la calidad en toda la cadena productiva como actividad primaria, sin descuidar el esquema de atención en la posventa.

-Fundamental es ejercer una adecuada administración de la empresa, operando con un carácter competitivo aprovechando fortalezas y oportunidades para reducir el nivel de influencia de las amenazas y debilidades.

-El productor no solo deberá ser eso, buen productor sino tambien, buen vendedor. 
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Descripción de Fuentes

· La variación en los parámetros técnicos se justifica en cada párrafo citando la fuente.

· Los precios de venta de los animales son promedio dentro del rango que proporcionana por interinstituciones tales como SAGAR, y el Sistema Nacional Integrador de Mercados y SECOFI (Anexo. 1, 2).

· Totalidad de precios en insumos alimenticios sanitarios (Anexo. 3,4, 5).

· Forrajera Uribe Abasolo 297 oriente, Tepic, Nay.

· Forrajera Barajas, Carretera internacional 4044, puente San Cayetano, Tepic, Nay.

· Comercial Agrícola de Nayarit S.A. de C.V.

· Agro-Tepic, Zaragoza 175-7 poniente, Tepic, Nay.

· Veterinaria el toro bravo, Veracruz y bravo, Tepic, Nay.

· Unión Ganadera Regional Av. Independencia 502 oriente, Tepic, Nay.

· La tasa de interes de capital aplicada se tomo FIRA-Banco de México (Anexo 6).

· El factor de seguro ganadero fue proporcionado por la asistene del MVZ Adalberto Espinoza Zamora, Encargado de valoración de proyectos en AgroAsemex, S.A. en sucursal Nayarit.
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